



Pressemelding

STATSMINISTERENS KONTOR

Statssekretær Øystein Singsaas
Informasjonssjef Øivind Østang
Postboks 8001 Dep, 0030 OSLO

Telefon ktr.: 22 34 40 06
Telefon ktr.: 22 34 40 37
Telefaks: 22 34 95 00

Telefon priv.: 22 28 68 80
Telefon priv.: 22 22 28 01

SPERREFRIST: Ingen

DATO: 31. august 1994

STATSMINISTEREN OM SENTERPARTIET OG SIKKERHETSPOLITIKKEN.

Johan J. Jacobsen's har ved å misbruke løsrevne sitat, og ved å ta enkeltsetninger ut av sammenhengen skapt unødvendig uklarhet om en del sentrale sikkerhetspolitiske spørsmål.

Det er derfor grunn til å minne om det Forsvarsministeren sa i Oslo Militære samfunn 25 august i år. Jørgen Kosmo sa:

" Det er selvsagt mulig å tenke seg situasjoner der det kan bli aktuelt å handle militært uten at det foreligger et mandat fra FN eller KSSE, for eksempel etter oppdrag fra den Europeisk Union. Jeg ser imidlertid ikke dette som et problem."

Så langt siterte Jacobsen, men han ikke siterte var:

" Artikkelen J.1. i Maastricht-traktaten fastslår at den felles utenriks- og sikkerhetspolitikk skal opprettholde freden og styrke den internasjonale sikkerhet i samsvar med prinsippene i FN-pakten samt prinsippene i stuttakten fra Helsingfors og Paris-charterets formål Dette er retningslinjer som Norge ikke har problemer med å godta som politisk fundament. Dette kan være situasjoner der det kan foreligge et åpenbart brudd på FN-paktens og/eller KSSEs prinsipper og hvor disse organisasjoner er lammet av veto."

Understrekingen er min, for i virkelighetens verden vil det aldri bli aktuelt med militære aksjoner i regi av NATO eller VEU uten at saken er drøftet i FN.

Men hvis et land blir angrepet eller truet, som f.eks. Kuwait, og hvis det blir veto mot aksjoner eller støtte, og FN derfor er handlingslammet, så behøver man ikke sitte stille uten å komme det land til hjelp som er utsatt for overgrep. I en slik situasjon er FN inne ved at saken kommer til drøftelser. Det er selvsagt ikke slik at VEU eller andre kan neglisjere FN, slik Jacobsen forsøkte å gi inntrykk av.

Retten til selvforsvar er klart nedfelt i FN-pakten og blir ikke opphevet av at FN lammes av veto i Sikkerhetsrådet.

Hvis EU i en slik situasjon blir bedt om hjelp vil VEU med enstemmighet avgjøre om hjelp skal gis, og hvert enkelt land avgjør selv hvordan det vil bidra i de fredsbevarende eller fredsopprettende aksjonene. Men hverken forsvarsministeren eller Vestunionen har noen gang sagt eller ment at VEU treffer vedtak uavhengig av folkeretten og FN-pakten slik Senterpartiet forsøker å skape inntrykk av, og det foreligger intet brudd på norsk sikkerhetspolitikk.